

Brønderslev Kommune
Sekretariat for Sundhed og Ældre
Ny Rådhusplads 1
9700 Brønderslev
+4599454545
Raadhus@99454545.dk
www.bronderslev.dk

Lene Holst
+4599454529
Lene.Holst@99454545.dk

3. januar 2024
Sagsnr.: 00.01.00-K07-1-22

Årsberetning 2023

Som Ældreråd i Brønderslev Kommune er det en god ide lige at se tilbage på året og gøre status på:

- har vi gjort en forskel
- har vi rykket på nogle problemstillinger
- har vi talt de ældre borgeres sag
- har vi gjort os til kende i medierne
- har vi spillet op til politikerne

I slutningen af 2022, drøftede vi hvilke emner Ældrerådet gerne ville arbejde med i 2023, lige så vel som vi har gjort her i 2023, hvad ser vi gerne kommer på dagsordenen i 2024.

Boligstrategi ligger højt på Ældrerådets dagsorden, og har gjort det det i 4–5 år. Vi har brug for boliger til seniorer, der er indrettet således det kan hedde "længst mulig i egnede boliger". Vi er kommet et stykke af vejen, og der tegner sig nu et billede af at Byrådet til august skal vedtage en boligstrategi for hele Brønderslev Kommune.

Men som så mange andre kommuner er vi bagud med de beslutninger. Det haster med at få bygget egnede seniorboliger – bofællesskaber – tryghedsboliger – kært barn har mange navne. Men vi i Ældrerådet vil fortsat presse på, både i forhold til at få sat gang i opgaven men også med vigtigheden i at få koblet sygeplejeklinik til seniorboligerne.

Ældrerådet ønsker at få oprettet et Forebyggelsesråd, det var der ikke stemning for i Ældreomsorgsudvalget, fair nok. Men vi vil fortsat være med til at pege på, at den rehabiliterende forebyggelse har et højt niveau, idet det er afgørende for mange ældres livskvalitet.

Som Ældreråd følger vi med i de mange tilsyn der foretages både på vores plejecentre og hos hjemmeboende. Der bruges rigtig megen tid på tilsyn, og i Ældrerådet er vi optaget af, at de mange tilsyn har et lærende perspektiv og ikke kun løftede pegefingre.

I 2023 besluttede Byrådet at der fortsat skal være bestyrelser på kommunens plejecentre, og i juni var der valg til disse bestyrelser. Det blev en rigtig god oplevelse med kampvalg til flere af bestyrelserne, hvilket må betegnes som en succes. Aftalen blev også at Ældrerådet har en plads i alle bestyrelserne. Vi synes det er godt med den sparring til plejecenterlederne fra bestyrelsens side, hvor emner som hverdagslivet – sygefravær – pårørende samarbejde – økonomi osv. tages op og drøftes inden det bliver til reelle problemer.

Ældrerådet har også i 2023 holdt træffedage på bibliotekerne i Dronninglund og Brønderslev. Der kommer ikke mange besøgende, men der kommer altid nogle som gerne vil drøfte en sag eller et emne med os. Af samme grund er det besluttet også i 2024 at holde træffedag hvert kvartal på de to biblioteker.

Ældrerådet forventede at der kom en ny Ældrelov i 2023, det gjorde der ikke, men nu er den lovet i 2024. Vi ved lidt om hvad der kommer i spil i den ny Ældrelov, bl.a. at der skal arbejdes i små teams i hjemmeplejen, for at mindske antal forskellige hjælpere i borgerens hjem. Den øvelse er Brønderslev Kommune gået i gang med, og det ser lovende ud.

Derudover ved vi, at der skal kigges på færre tilsyn, og en mindre rigid visitation, hvilket Ældrerådet hilser velkommen. Beslutninger skal tages så tæt på borgeren som muligt, og det er borgeren der selv ved bedst, hvad der er godt for mig.

En værdig død – det er vi alle optaget af kommer til at ske. I den anledning inviterede Ældrerådet til stormøde omkring emnet "tal om døden og lev livet". Det blev et tilløbsstykke med godt 200 mennesker i Brønderslev Hallen, og vi måtte sige nej til lige så mange.

Et fint arrangement, hvor også hjemmerøverier og det nye Hellevadlund Rehabiliteringscenter fik plads til en fin orientering. Mødet sluttede med Ove Gaardboes indlæg om at huske at tale om døden, medens man lever.

I Ældrerådet er vi optaget af ældre menneskers mundhygiejne, idet vi ved at rigtig mange sygdomme forårsages af dårlig mundhygiejne hos ældre borgere. Vi vil gerne at det område kommer højere op på dagsordenen både på vores plejecentre og i hjemmeplejen generelt. I den anledning taler vi med vores omsorgstandpleje om, hvilke tiltag vi kan anbefale der gribes i, noget vi følger op på i 2024.

Udover de nævnte områder har Ældrerådet selvfølgelig brugt en del tid på at drøfte det kommunale budget på ældreområdet, især været sparringspartner på "hvor gør det mindst ondt at spare". Vi har heldigvis i 2024 bevaret rengøring hver 14. dag, hvilket vi ser som et minimum af værdighed for den ældre borger.

Vi har også bevaret klippekortet, som kan være med til at give lidt livskvalitet i og med borgeren selv kan beslutte, hvad den tid skal gå med. Pengene er knappe i Brønderslev Kommune, men der er ikke lagt op til de store besparelser i 2024 på ældreområdet, dog er vi velvidende om, at vi bliver flere ældre om de samme penge, så "leverpostegen bliver smurt lidt tyndere ud".

Vi er inviteret til 2 fælles møder om året med Ældreomsorgsudvalget, hvor der er mulighed for at vi kan drøfte lidt større emner som f.eks. budget og eventuelle besparelser. Robusthedskommisionen med Søren Brostrøm i spidsen, er kommet med nogle klare

anbefalinger på ældreområdet, som vi i 2024 ser frem til at drøfte med Ældreomsorgsudvalget.

I 2024 indeholder vores fokuspunkter bl.a. indførelse af teknologiske hjælpemidler - forebyggende hjemmebesøg – omsorgstandpleje – forebyggelse generelt, og dertil kommer selvfølgelig de daglige sager som helt automatisk kommer omkring Ældrerådet.

Alt i alt kan vi konstatere i Ældrerådet, at vi når omkring de ting vi sætter os for at røre ved, og vi bliver hørt om de sager der vedrører ældre borgere i Brønderslev Kommune og vi synes der bliver lyttet til vores argumenter og forslag til forbedringer.

Vi har formået at komme i medierne (ugeaviser og Nordjyske) sådan ca. hver måned med de aktuelle emner der optager os, og vi får rigtig mange henvendelser fra folk der har noget på hjerte, som de gerne vil have gjort noget ved, hvilket vi tager os af, og får placeret hos de personer der kan løse opgaven.

Tak til alle for med- og modspil i 2023.

Inger Møller Nielsen

Formand Ældrerådet